
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-647    DEL 23/08/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI STAFF - TECHNOLOGY 
ASSESSMENT  

OGGETTO: 
 Affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50 del 2016 della fornitura 
urgente di una sonda volumetrica per il reparto di Ostetricia e Ginecologia del SS. Trinità. 
CIG Z101F4B20D 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa BARBARA PODDA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 23/08/2017                    al 07/09/2017



 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

 

VISTO il D.Lgs. 23/12/1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia Sanitaria”, nel testo 

risultante dalle successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 28/07/2006, n. 10, recante “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

 

VISTA la Legge Regionale 27/07/2016, n. 17, recante “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute 

(ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e 

riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 

1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del 

sistema sanitario regionale)”; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 29/12/2016, con la quale il Dottor Paolo 

Tecleme è stato nominato Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Cagliari; 

 

VISTA inoltre, la deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017, come integrata 

con la successiva deliberazione n. n. 22 del 06/02/2017, con la quale sono state individuate, 

nelle more della procedura di adozione dell’Atto Aziendale, le funzioni ed i compiti attribuiti ai 

Direttori della Aree Socio Sanitarie Locali ed ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 

VISTA la deliberazione n. 1150 del 9/02/2009, con la quale è stato conferito al dott. Ing. Barbara 

Podda l’incarico di responsabile della Struttura Complessa Technology Assessment, nonché la 

successiva deliberazione n. 1453 del 24/11/2016, con la quale sono stati definiti funzioni, 

compiti e competenze della predetta struttura; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

06/11/2012, n. 190 e della normativa in materia; 

 

PREMESSO che la S.C. di Ginecologia e Ostetricia del P.O. SS. Trinità di Cagliari ha in dotazione n. 2 

ecotomografi GE Medical Systems Voluson E10 BT15, acquisiti nel corso dell’anno 2015, 

completi di sonde ecografiche; 

 

RILEVATO che in occasione di un recente intervento tecnico su una sonda convex volumetrica in dotazione 

ad uno di tali ecotomografi si è palesata la necessità di acquisire un ulteriore trasduttore, al fine 

di consentire all’unità operativa, con la disponibilità di una sonda sostitutiva, di far fronte ai 

periodi di fermo macchina conseguenti ad interventi di manutenzione; 

 

CONSIDERATO che a tal riguardo il reparto ha segnalato la necessità di acquisire la disponibilità di un ulteriore 

trasduttore volumetrico a larga banda e multifrequenza RM6C 2-6 MHz; 

 

RILEVATO che per l’acquisizione della sonda in questione si è stimato, sulla base dei prezzi offerti dal 

predetto operatore in occasione della procedura relativa all’affidamento della fornitura originaria, 

un costo di acquisto pari a circa euro 8.000,00 IVA esclusa; 

 

RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di una fornitura complementare rispetto ad una precedente 

acquisizione, tale prestazione deve essere affidata per evidenti esigenze tecniche al produttore 



 

e/o al rivenditore dell’apparecchiatura principale, in quanto solo tali soggetti hanno la 

disponibilità dei trasduttori con le caratteristiche necessarie, e comunque compatibili con detta 

apparecchiatura; 

 

CONSIDERATO che i trasduttori delle apparecchiature ecografiche GE Medical Systems sono distribuiti e forniti 

nel territorio, con diritti di esclusiva derivanti da contratto di agenzia, dall’operatore economico 

Landucci S.r.L., che risulta tra l’altro il fornitore originario degli ecotomografi in argomento e 

delle relative sonde; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 13 lett. d) del D.L. 06/07/2012, n. 95, gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, 

utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle 

categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle 

centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

 

DATO ATTO che i beni in argomento risultano inclusi nelle categorie merceologiche negoziabili sulla 

piattaforma telematica Sardegna CAT della Centrale Regionale di Committenza e, pertanto, si è 

proceduto a formulare richiesta di offerta all’operatore economico Landucci S.r.L. mediante 

apposita RDO (riferimento rfq_314069) avviata e pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT in 

data 10/07/2017, al fine dell’acquisizione di una proposta relativa alla fornitura della sonda 

volumetrica sopra descritta; 

 

RILEVATO che il predetto operatore ha dato riscontro a tale invito, formulando sul Sistema Sardegna CAT, 

nei termini richiesti e con le modalità indicate, la propria offerta in data 10/07/2017 (Allegato 1), 

con la quale offre la fornitura di n. 1 sonda ecografica GE Medical Systems RM6C 2-6 MHz per 

il prezzo di euro 7.953,00 IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che a corredo dell’offerta l’operatore economico ha, tra l’altro, prodotto sul sistema, come 

richiesto: 

 a) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) correttamente compilato e sottoscritto, recante 

attestazione in merito all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

 b) dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 

agosto 2010 n. 136; 

 

DATO ATTO che le diverse fasi di tale procedura espletata sul Sistema Sardegna CAT e tutte le operazioni 

eseguite risultano e sono meglio descritte dal report della procedura rfq_314069 generato dal 

Sistema stesso, agli atti dell’amministrazione; 

 

RILEVATO che il prezzo praticato appare congruo, considerato come il fornitore abbia confermato il prezzo 

unitario già formulato per tale dispositivo in occasione dell’aggiudicazione della fornitura base, 

avvenuta nell’anno 2015; 

 

RILEVATO che nel caso di specie ricorrono i presupposti per un affidamento diretto ai sens i dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 

40.000,00 e considerato, inoltre, come il ricorso diretto al fornitore originario risulti necessitato 

dalle ragioni tecniche sopra esposte; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche al 

fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, lo SmartCig Z101F4B20D; 

 



 

e tutto ciò premesso, 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

1) di approvare gli atti della procedura negoziata esperita sul Sistema Sardegna CAT con la RDO rfq_314069; 

2) per l’effetto, di affidare all’operatore economico Landucci S.r.L., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, la fornitura di n. 1 sonda convex volumetrica a larga banda e multifrequenza GE RM6C 2-6 MHz, 

alle condizioni di cui alla richiesta di offerta ed alla proposta del fornitore allegata sub 1) al presente 

provvedimento, verso il pagamento di un prezzo pari a euro 7.953,00 IVA esclusa; 

3) di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

Codice dei contratti, mediante scambio per corrispondenza dell’ordinativo di fornitura secondo l’uso del 

commercio, delegando alla firma dello stesso il Dirigente Responsabile della S.C. Technology Assessment Ing. 

Barbara Podda; 

4) di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dirigente responsabile della S.C. Ginecologia e 

Ostetricia del P.O. SS. Trinità; 

5) di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, pari ad euro 9.702,66 IVA inclusa, 

graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 

 

Anno  Autorizzazione di 
spesa 

Conto economico  Descrizione conto Importo affidamento 
IVA inclusa 

2017 BS36-1 A102020401  Attrezzature 

Sanitarie e 

Scientifiche 

9.702,66 

 

6) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore dell’affidatario sopra 

indicato entro 60 gg dalla data di ricevimento della corrispondente fattura, previa verifica di conformità sulle 

regolare esecuzione delle prestazioni da parte del competente servizio; 

 

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECHNOLOGY ASSESSMENT 

Ing. Barbara Podda 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

 

VISTA la proposta di determinazione più sopra riportata, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare gli atti della procedura negoziata esperita sul Sistema Sardegna CAT con la RDO rfq_314069; 

2) per l’effetto, di affidare all’operatore economico Landucci S.r.L., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, la fornitura di n. 1 sonda convex volumetrica a larga banda e multifrequenza GE RM6C 2-6 MHz, 

alle condizioni di cui alla richiesta di offerta ed alla proposta del fornitore allegata sub 1) al presente 

provvedimento, verso il pagamento di un prezzo pari a euro 7.953,00 IVA esclusa; 

3) di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

Codice dei contratti, mediante scambio per corrispondenza dell’ordinativo di fornitura secondo l’uso del 



 

commercio, delegando alla firma dello stesso il Dirigente Responsabile della S.C. Technology Assessment Ing. 

Barbara Podda; 

4) di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dirigente responsabile della S.C. Ginecologia e 

Ostetricia del P.O. SS. Trinità; 

5) di dare atto che la spesa complessiva conseguente al presente affidamento, pari ad euro 9.702,66 IVA inclusa, 

graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2017, come di seguito indicato: 

 

Anno  Autorizzazione di 
spesa 

Conto economico  Descrizione conto Importo affidamento 
IVA inclusa 

2017 BS36-1 A102020401  Attrezzature 

Sanitarie e 

Scientifiche 

9.702,66 

 

6) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore dell’affidatario sopra 

indicato entro 60 gg dalla data di ricevimento della corrispondente fattura, previa verifica di conformità sulle 

regolare esecuzione delle prestazioni da parte del competente servizio; 

 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dottor Paolo Tecleme 

(firma digitale apposta) 



  facsimile offerta economica 

        Spett.le 

        ATS Sardegna 

        ASSL Cagliari 

     all’attenzione di  S.C. Technology Assessment 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, della fornitura di n. 1 

sonda convex volumetrica GE Medical Systems RM6C. 

 

DICHIARAZIONE DI OFFERTA ECONOMICA 

 

La SOCIETA’ LANDUCCI s.r.l., con sede in CAGLIARI, VIA CARDUCCI N. 22, codice fiscale E partita IVA n. 

03223360920 iscritta nel Registro delle Imprese di CAGLIARI al n. 03223360920, in persona del 

AMMINISTRATORE UNICO e legale rappresentante AMERIGO LANDUCCI, 

 

PREMESSO CHE 

si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste negli atti della procedura di cui all’oggetto, si obbliga 

espressamente ed irrevocabilmente a praticare alla ATS Sardegna, ASSL Cagliari, in ipotesi di affidamento della 

fornitura, le seguenti condizioni economiche e, pertanto 

 

FORMULA LA SEGUENTE OFFERTA ECONOMICA 

 

descrizione Quantità Prezzo complessivo Offerto IVA 

esclusa 

(in cifre e in lettere) 

Sonda convex volumetrica a larga 

banda e multifrequenza GE RM6C 

2-6 MHz 

1 € 7.953,00 (Euro 

settemilanovecentocinquantatre/00) 

+ IVA di Legge  

 

 

Il sottoscritto operatore economico dichiara, altresì: 

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 90° (novantesimo) giorno successivo alla 

scadenza del termine ultimo per la presentazione della stessa; 

• che i prezzi offerti si intendono omnicomprensivi e completi di tutto quanto indicato nella richiesta di offerta. 

 

Cagliari, li 10/07/2017 

 

Il Legale rappresentante 

(firma digitale) 

 

(L’Offerta Economica dovrà essere sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante del concorrente avente i poteri necessari per impegnare 

l’impresa nella presente procedura o da persona munita di comprovati poteri di firma) 

 


